ANASTASIUS malus, imperat Constantinopoli annos XXV. Ipse fuit hæresi Euticetis infectus. Fulmine periit. Tempore ejus Artemius imperavit Romæ. Tunc Olympus Arrianus in Africa, dum baptizans quendam, verba blasphemix contra S. Trinitatis fidem evomeret, veniente subito cælitus ignoto jaculo, visibiliter combustus est. Deuterius quoque Arrianus Episcopus, dum quendam nomine (y) Barnabas baptizaturus, dixisset: *Baptizo te Barnabas, in nomine Patris, per filium, in Spiritu Sancto;* (z) aqua non apparuit. Quod aspiciens baptizandus, confugiens ad Catholicos, juxta morem fidei, recte baptizatus est. Alamundarus Princeps Sarracenorum baptizatus, cum persuaderetur ab (a) Arrianis eis consentire, dixit: *Hodie literas accepi, quod Michael Archangelus sit mortuus.* Illis respondentibus, hoc esse impossibile, cum sit substantia incorporea; ait iste: *quomodo ergo Christus mortuus est, nisi sit duarum naturarum:* sicque confusi recesserunt. Dionysius Abbas Romæ composuit cyclos paschales. Cassiodorus tam seculari quam divina scientia illustratus, primo Consul Romanus, deinde Senator Ravennæ, (b) postea Monachus claruit. Tunc floruerunt etiam Leonardus, Leodegarius, Herculanus Episcopus Perusinus, Vedastus Atrebatensis, & Fulgentius Episcopus. Istum Anastasium Hormisda Papa, qui Symmacho successerat, monuit per legatos solemnes, missos in Constantinopolin, ut fidem rectam sequeretur: quos fragili navi impositos exulavit, mandans, ne ad aliquam civitatem accederent. Quam impietatem divina protinus ultio subsecuta est. Nam vi fulminis percussus interiit. Cui successit.

IUSTINUS senior Christianissimus, genere Illyricus; imperavit Constantinopoli annis (c) IX: Olybrius autem Romæ VII. menses, sub quo creditur martyrisata esse S. Margareta Virgo. Idem autem Justinus, hæreticos fugans, Catholicos Ecclesiis restituit. Quod Tydericus Rex Gothorum percipiens, mandavit ei per Iohannem Papam, ut supra: Quod Iustinus ob salutem populi admisit. Sed interim Rex Boëthium & Symmachum Patricios gladio trucidavit, & Iohannem Papam cum sociis itineris in carcere peremit. Hoc tempore obiit in Scotia S. virgo Brigida.

IOHANNES primus, Tuscus, sedit annos II. m. VIII. d. XVIII.

Qqqqqq 3

FELIX

(s) MS. Conr. Achatio. (t) MSS. Conr. Luceria. (x) Id. 334. (y) Al. Barbas. (z) statim aqua non comparuit, MS. C. (a) forte: Eutyckianis. (b) Ravennæ Monachus claruit. C. (c) IX. MS. C.

FELIX quartus, dictus (d) Mercurius, Sabinensis, sedit annos IV. m. III. Instituit unktionem extremam. Versus:

*Iustinus septem feliciter imperat annis.  
Tempora nunc veniunt Papa numeranda Iohannis:  
Hic annos binos vixit in orbe suo;  
Addere ter ternos menses curemus ad annos.  
Tertius est Felix Iustini tempore Papa,  
Quatuor annorum cui tempora sunt reputata,  
Insuper & menses tres ratione vacant,  
Et Bonifacius est Iustini tempore Prasul,  
Annorum cui binorum vix tempus habetur.*

Ordo nigrorum monachorum cepit sub B. Benedicto in monte Cassino in Campania. Versus:

*Ordo niger, quingentesimo Domini micat anno  
Sed cum bis deno, sub patre pio Benedicto.  
Vel sic: En quingentesimo bis deno numero pleno  
Ordo sub invicto niger est factus Benedicto.*

BONIFACIUS II. Romanus, sedit annos II. dies XX. (De isto dicitur de Confe. distinct. II. Sacerdotum.) Nota, cum S. Benedictus cum tribus corvis veniret ad specum, dixit vox de celo cuidam viro sancto, ibi prius habitanti: Versus:

*His tu parce locis; alter amicus adest.*

Corpus S. Antonii reperitur Alexandria.

**IUSTINIANUS**, nepos Iustini, imperat Constantinopoli annis XXXVIII. Iste consummavit *Codicem & Digesta*, & quosdam libros de *Incarnatione Domini* edidit per seipsum, quos misit per diversas provincias. Ipse edixit, ne pagani vel hæretici militarent, dans eis tres menses pro induciis ab exercitu recedendi. Ipse anno imperii sui VII. misit Patricium, virum strenuum, nomine *Bellisarium*, in *Africam* cum exercitu magno contra *Wandalos*; ubi parata victoria, captus Rex eorum, ductus est ad Imperatorem, postquam *Wandali* dominantur *Africæ* annis XCVI. Dein idem *Bellisarius* cepit *Siciliam*, *Gothis Syracusam* insidentibus in deditionem receptis. Inde veniens *Neapolim*, non est intromissus. Quare circumvallatâ eâ, cepit ipsam per aquæ ductum, & interfectis rebellibus, civitatem spoliavit. Sed postea à Papa *Silverio* correptus de tanta crudelitate, ipsam reformavit, & regnum *Gothorum* quasi destruxit, quod jam ad 200. circiter duraverat annos. *Totila* tamen Rex ipsorum adhuc erat. Posthæc *Gothi*, *Transpadum* in *Liguria* consistentes, Regem constituerunt, cui *Totila* successit, qui Romanum imperium invadens, à *Bellisario* navali prælio victus est, ita, quod, *Totila* cum paucis evadente, plures *Gothorum* *Tiberi* submersi sint, quam gladiis occisi. Deinde idem *Totila*, resumptis viribus, *Bellisario* exeunte in *Siciliam*, cepit *Romam*, & quasi totam vastavit *Italiam*. Eo tempore discipuli quidam S. *Benedicti* dixerunt ad eum: *Pater, Rex iste destruet urbem Romam.* Quibus S. Pater respondit: *Roma non destruetur à gentibus, sed in ipsa marcescet.* *Arcturus* Rex *Britonum* obiit, postquam multas terras subjugavit. *Norvegiam* enim, *Nortmanniam*, *Scotiam*, quæ tunc *Albania* dicebatur, *Hiberniam*, (e) *Selandiam* subjugavit, & *Galliam*. Cæpit familiam suam dilatare, & tantam faceriam in curia sua servare, ut à remotis nobiles accederent, ut etiam nobilissimus quisque nil reputaret se vidisse vel egisse, si non curiam *Arcturi* visitasset. Fama enim largitatis ejus cunctos Reges & nobiles invitabat. (Gladium suum vocavit *Calborii*, & lanceam *Romæ*. Quodam igitur tempore, cum multos Principes invitasset, supervenerunt nuntii Romanorum, literas ex parte *Lucii* in hæc verba perferentes: *Lucius Reipublicæ procurator Arcturo Regi Britonum, quod meruit. Admirans vehementer admiror superbiam tuam & injuriam, quam Romanis intulisti. Tributum, quod tibi senatus præceperat, quodque Iulius cæterique Romanæ dignitatis viri multis temporibus habuerunt, detinere præsumpsisti. Quare terminum tibi præfigens, Romam te venire jubeo, ut Dominis tuis satisfaciens, sententiæ eorum acquiescas. Sin autem, ego partes tuas adibo.* Quibus auditis, *Arcturus* suorum consilium audivit; inter quos *Dux Cornubiæ*, in hunc sensum cum risu solutus, ait: *Huc usque in timore fueram, ne pace longa Britones quietos otium faceret ignavos. Dum enim usus armorum videtur abesse, mulierum & aliarum rerum inflammationes oblectamenta que adesse non est dubitandum. Deus igitur, ut nos segnitiam liberaret, Romanos in hunc affectum induxit. Hæc & his similia eo dicente, consenserunt omnes, Regem adjuvare.*

(d) Al Mercurius.

(e) loco *Seelandiam* est in MSC. C. *Daciam, Gotlandiam.*

vare. Tunc Arcturus ait: sapienter providendum est, quid nobis sit agendum. Quod enim sapienter præludatur, feliciter toleratur. Non multum timendum puto Lucii inquietationem, cum irrationabiliter exigat tributum, dicens: ex hoc sibi deberi, quod Julio Cæsari & quibusdam aliis datum sit, qui patriam nostram vi subjugarunt. Nihil enim, quod vi vel violentia acquiritur, justè possidetur. Consimili vero ratione nos tributum à Romanis exigamus, quod antecessores nostri aliquando Romam obtinuerunt. *Belinus* enim Rex Britonum & frater ejus *Brennus*, suspensis in medio fori XXIII. nobilibus Romanis, urbem ceperunt, & captam multis annis possederunt. Insuper *Constantinus* filius Helenæ, nec non *Maximus*, uterque mihi cognatione propinquus, Romam alter post alterum adeptus est. Arcturus igitur Romanis remandavit, nequaquam tributum sedaturum; sed contra expliturum ab iis, quod justum est. Lucius igitur edicto Romanorum collegit exercitum, cum quo fuerunt Reges Græciæ, Africæ, Hispaniæ, & simul XLMD. Arcturus ex altera parte adduxit exercitum CCLXXXIII. & pedites leviter (facile) sub numerum non cadebant. Quibus diu ad invicem pugnantibus & multis occisis, Lucius interiit: cujus corpus Arcturus senatui remisit, dicens: non debere aliud tributum ex Britannia reddi. Arcturus autem cum paucis, qui neci supererant, ad patriam rediens, decessit.)

JOHANNES II. Papa Romanus, sedit annos II. menses IV. dies VI.

AGAPITUS primus, Romanus, sedit annum & parum plus. Constituit processionem fieri dominico die, ut patet LVI. dist. Orosius, & de cons. dist. V. Agapitus. Ille venit ad Imperatorem, ut *Theodatus*, nepos Tiderici de Berna, qui matrem propriam occiderat, reciperetur in gratiam. Et intelligens, Imperatorem Euticis dogmate corruptum, fiducia-liter eum & aspere corripuit, dicens: *Ego ad Iustinianum Christianissimum venire desideravi, sed Diocletianum inveni.* Et ille monitis illius salubriter acquiescens, ad fidei confessionem, cum multis similiter corruptis, regressus est. H.

SILVERIUS Capuanus, filius Papæ Hormisdæ, sedit annos V. menses V. dies XI. Statuit canonem missæ sub silentio legi. Hunc misit *Theodora* Imperatrix in exilium, ubi mortuus est pro Christo.

VIGILIUS Romanus sedit annos XVII. menses VI. dies XXV. Male intravit papatum, sed pœnitens fatisegit. Ordinavit missas celebrari versus orientem. Hunc similiter Imperatrix occidit, eo quod nollet *Anthemium* Episcopum Constantinopolitanum condemnatum absolvere. De hoc loquitur Petrus Damiani: *Quid dicam de Papa Vigilio, qui scelemus & impius, primum Bonifacio Papæ molitus est insidias. Postmodum Silverium aggressus, nequiter condemnavit, & data pecunia assumtus est in Papam. Quicquid tamen constituit, nemo Pontificum cassare præsumferit. Tandem servatus est ad pœnitentiam.*

FABIANVS sedit annum unum, menses V. dies XIII. cujus tempore obiit *S. Remigius* anno XXVII. sui Episcopatus.

PELAGIVS primus, Romanus, sedit annos IV. menses X. dies XVIII. *Gretes* Rex Herulorum venit Constantinopolim, cum populo suo baptisari: quem in Epiphania baptisatum, *Iustinianus* Imperator de sacro fonte levavit. Eodem anno mulier quædam ex Hunis, habens secum Hunorum C. millia, Romæ baptisatur. Similiter & vir ejus *Corda*, Rex Hunorum, cum suis baptisatur. *Brandanus* pater 3000. Monachorum in Scotia floruit. Eclipsis Solis XIII. Kal. Martii & XII. Kal. Iulii, ita ut stellæ apparerent in die. Terræ motus factus est magnus in multis partibus & locis, & duravit XL. dies. *Antiochia* etiam innumerabiles perierunt. Tunc quidam sanctus in visu doctus est, ut diceret hominibus vivis, ut in liminaribus domorum scriberent: *Christus nobiscum: state.* Quo factò, ira Dei cessavit. In civitate Pompejopoli, obrutum est medium civitatis cum habitatoribus, & audite sunt voces eorum sub terra, ut eis succurratur: quos Imperator adhuc vivos fecit educi. Contra tantam mortalitatem & miseriam (f) *Ypopanti* institutum est Constantinopoli. Imperator & Augusta magnas expensas dederunt in reparationem civitatum, præcipue *Antiochia*, quæ tunc nominata est *Theopolis* i. e. civitas Dei. Idem Justinianus construxit Constantinopoli templum *Agias Sophias*, ad honorem filii Dei, qui est Sapiencia patris; cui simile templum non invenitur in orbe. *S. Medardus* obiit. *Ossa S. Stephani* translata sunt Romam apud *S. Laurentium*. *Synodus* convocata contra *Theodoram* Imperatricem & omnes hæreticos. Puer Hebræus communicat cum Christianis: Unde plures Iudæi sunt conversi. (g) *Arator* Poëta, Ecclesiæ Romanæ subdiaconus, dictavit heroïco metro *Actus Apostolorum*, cum multis aliis. *Gregorius* ex Prætoris fit Monachus, sub *S. Benedicto*. *Ida* regnavit in Britannia, à quo regalis (h) *Nordenbym* brorum profapia cœpit. *S. Columba* Presbyter, de Scotia venit Britanniam, convertitque Pictaviam. Mons, circa Rhodanum fluvium Galliæ, Ecclesias & domus cum hominibus & animalibus præcipitavit in aquam, ex motu terræ. *Priscianus* Grammaticus floret, cujus hæc est sententia in majori volumine: *Nihil in humanis ad inventionibus ex omni parte perfectum esse credo.* *Arrianus* factus est, ut liber

ejus

(f) in margine MS. C. erat: Purificationis Mariæ festum. (g) in MS. C. alia manu additur: videntes, quod puer manet illæsus, cum pater ejus misit eum in fornacem ignis. (h) Northumbrorum.

ejus approbaretur ab Arrianis. Huc usque scripserunt Chronicas *Jordanus* Episcopus, & *Victor* Turonorum Episcopus.

**I**USTINVS II. & Junior, nepos Justiniani, imperat annos XI. Quietus, pacificus & bonus fuit, qui usque ad vocem uxoris suæ *Sophie* dereliquit consilium Narsetis Principis sui fidelissimi. Iste enim *Narses* sapiens, largus, & verus Christianus, bella gerens ubique pro Imperatore, victoriam magis oratione quam armis obtinuit. Iste Regem *Gotorum* *Tosilam* vicit & occidit: Italiam liberavit à *Gottis*. *Syndualdum* Regem *Herulorum*, qui ex genere *Odoacari* remanserat, in alta trabe suspendit. Ipse *Bucellinum* Principem *Francorum*, rebellem Romanis, occidit. Tunc & (i) *Arriani* fidem Christi receperunt. Contra hunc *Narsetem* Romani ob invidiam accusationem direxerunt Imperatori, dicentes: *Melius est nobis servire Gotis quam Græcis, ubi Narses castratus imperat, & nos servitio premit, & noster Augustus hoc nescit. Aut libera nos de manu ejus, aut certe civitatem Romanam & nos metipso gentibus trademus.* Audiens hæc *Narses*, scripsit Imperatori: *Si male feci Romanis, quos libertati restitui, male inveniam.* Augustus autem uxoris consilio quendam *Longinum* prefecit in locum *Narsetis*. Regina quoque scripsit Romanis: *Ponam illum castratum, ut pensam flet & lanam cum puellis.* Ad hæc *Narses* rescripsit: *Talem ei ordiar telam, ut, quamdiu vixerit Sophia, non possit deponere.* Contulit ergo se *Neapolim*, mittens legatos ad *Longobardos* (&) *Saxones*, ut venientes Italiam possiderent; quod & factum est. Dum autem isti *Lumbardi* Italiam petentes, de *Pannonia* egrederentur, apparuerunt in cælo igneæ acies, sanguinem humanum fundendum significantes, ut scribit *Gregorius* in *Dialogis*. De quo *Henricus Rosla*:

*Iunctus Saxo Rugis Romanam subdidit urbem,  
In qua bis septem regnavit Odocarus annis.  
Tunc Longobardis ille est opem tulit (k) idem.  
Igni feri cunei tunc cælo currere visi.  
Ex tunc Italiam per plurima prælia cepit  
Saxo.*

Isti *Lumbardi*, licet essent baptisati, nihilominus tamen idola colebant, & præcipue *simulacrum aurum viperae*; à quo tandem errore, *S. Barbatu* Episcopus *Bonaventanus* eos retraxit. Eo tempore erat quidam sanctus in Italia *Honorius* inclusus; quem *Longobardi* videntes cinctum catenis, indutumque cilicio, sciscitati sunt, quid mali fecerit, quod tali supplicio arctaretur? Quo propter humilitatem dicente, se omnibus flagitiis esse circumventum; unus extracto gladio voluit ei caput amputare. Sed mox dextra ejus dirigit; quam vitæ Dei sancto crucis signo sanavit. Circa hæc tempora *Albinus* Rex *Longobardorum*, cum *Saxonibus* plus quam *XXMDLXVIII.* amicis suis obsedit *Papiam* tribus annis: quibus elapsis, cepit, & cum vellet intrare per portam *S. Iohannis*, equus, cui tum infedit, fixus stetit in medio portæ, nec calcaribus nec verberibus cedens. Tunc quidam ait Regi: *Memento Rex, quid vovisti, (l) & frange votum tam durum, & ingredieris. Vere enim Christianus populus habitat in hac urbe.* Voverat autem Rex, se universum illum populum occisurum, eo, quod se ultro non tradebat. Quod votum dum rupit, equo moto civitatem intravit, & pacem cum eis ordinavit. Iste Rex quendam Regem occidit in bello; de cujus capite scyphum fecit, de quo sæpe bibit, & filiam occisi, nomine *Rosa mundi* duxit uxorem; quam quodam tempore compulit de tali scypho potare. Propter quod odium concipiens, virum procuravit occidi, adhærens postmodum interfectori; cui tamen non longe post propinavit in potu venenum. Qui sentiens se læsum, & ipsam interfecit, sicque simul perierunt. De hac dicitur:

*Hic jacet in tumba Rosa mundi, non rosa munda:  
Non redolet, sed olet, qua redolere solet.*

**BENEDICTUS** primus Romanus, sedit uno mense, diebus VI.  
**PELAGIUS** secundus Romanus sedit annis X. m. II. dies. X. *Versus*:

*Nunc minor undenis Iustinus præsidet annis,  
Surgit Pelagius nunc Roma Papa secundus,  
Germine Romanus, discretus & ore facundus,  
Sed prius Benedictus erat, præsul venerandus,  
Vno plus mense, sexque decemque dies.*

Nota, cum istis *Longobardis* *Saxones* erant; qui de Italia tandem ad propria repedantes, invenerunt regionem suam à *Suevis* & aliis gentibus occupatam. Quas dum *Saxones* niterentur

(i) Armeni MS. C. (k) Saxo. (l) MS. C. jurasti.

rentur expellere, obtulerunt tertiam partem regionis, ut simul habitarent. Saxonibus hoc recusantibus, obtulerunt eis mediam partem; nec dum eis contentis, obtulerunt duas partes, tertia tantum volentes contentari. Sed nec sic acceptantibus, obtulerunt eis pecora cum tota terra. Saxonibus hæc omnia recusantibus, bellum instauratur, & caesa sunt Saxonum 20000. & Svevorum 6480. & superfuerunt Saxonum 6000. qui voverunt, barbaram neque capillos se incifuros, donec se vindicarent. Quare iterum bellum committentes, sic attriti sunt mutuo, quod postea quiescentes simul habitarent. (m) Hinc arbitrator esse, quod legitur in Legibus Saxonum, quod *Dux de Brunswick, Marchio Brandenburgensis, Marchio Misnensis, Comes de Anhalt, Comes de Werningerode, & alii nobiles ibidem expressi, sint ab antiquo natione Suevi: & (n) æque quidam nobiles habitantes in Suevia, sint natione Saxones.*

**TIBERIUS II.** dictus Constantinus, Christianissimus, imperat annos VII. Erat in pauperes liberalissimus. Cum Roma fame laboraret, Longobardis ibidem omnia vestantibus, misit Romanis multa millia modiorum frumenti. *Iustinus* adoptavit eum in filium, & fecit eum Augustum. Quodam tempore tres nobiles à paganis capti, subsidium petierunt à Tiberio; quibus consiliarius quidam Rege presente dixit: *Nunc quia Rex omnia distribuit, jam nihil potest vobis dare; crastino venietis.* Tunc Rex: *Quid loqueris, serve nequam? Nescis, quia re cum omnibus tuis possidemus?* Dixitque ad illos tres; *Accipite eum, nec dimittatis, donec cui libet vestrum det duo millia florenorum: Quod factum est.* Idem Tiberius crucem Domini valde veneratus, etiam stramina, lapides vel ligna, in modum crucis jacentia, fecit vel destrui vel elevari, dicens; *peccatum esse tam nobilem formam, qua vita suspensa est, quam Reges portant in frontibus, pedibus calcari.* Die igitur quadam, dum omnia sua pauperibus erogasset, vidit tabulam quandam, signo crucis sculptam pulveribusque opertam, in terra jacere, quam mox levare precepit; & sub ea aliam, sub qua tunc tertiam reperit; & vas ingens thesauro plenum, auro gemmisque & argento. Gratias igitur agens Deo, vocatis consiliariis & uxore, sæpius ipsum de prodigalitate redarguentibus, ait: *Nolite jam murmurare; sæpe vobis dixi, Deus potest plus nobis dare, quam valeamus erogare.* Ipse tandem infirmatus, vocavit *Mauritium* generum suum, virum strenuum & sapientem; cui dedit filiam suam *Constantiam* in uxorem, dicens: *Sit tibi imperium cum hac puella concessum, utere eo feliciter, & habe in mente incessanter, aequitatem & justitiam præcipua esse Imperatoris insignia.* Quo dicto spiritum exhalavit. Hoc tempore fuerunt maxima pluvia, ut putaretur esse diluvium; nec à tempore Noë majus est auditum. Tunc *Verone* fluvius *Athesis*, ut refert *S. Georgius*, crescens, ad Ecclesiam *S. Zenonis* martyris & Pontificis venit usque ad fenestras: & tamen per januam apertam non intravit: Sicque meritis illius sancti, salvati sunt, qui fuerunt in eadem. *Tiberis* etiam Romæ per murum intravit, & inundatione tali perierunt innumera bestia; quæ, aqua recedente putrefactæ, aërem infecerunt: cum quibus & draco subintravit, pestilentiam cau-santes, qua & *Papa Pelagius* decessit. Versus:

*Tiberius cum Pelagio nunc Præsule sedit;  
Cæsar sex annis, undenis Papa quievit,  
Undenos menses Papa subjunge diesque,*

*Chronica Frecolphi* venerabilis Episcopi, quæ incipit: *Domino præceptori desideratissimo, &c. finitur in hoc Tiberio, hoc modo: Hic terminum censui meorum imponere librorum.*

**MAURITIUS** primus, Græcus & Cappadox, imperat annos XX. ab Augusto LIV. cujus anno secundo *Guntramnus* Rex Francorum, vir pacificus, thesaurum magnum invenit, quem usibus Ecclesiæ delegavit. Dormiens quippe vidit, se thesaurum reperire; & familiaris suus tunc vidit bestiolam os ejus egredi, & in montem quendam ingredi, & os Regis reingredi. Quo loco notato, thesaurum invenerunt. *Mauritius* iste *S. Gregorium* & alios bonos sæpe vexans injuste, tandem in se reversus cogitavit, quod Deus justus judex reddet unicuique juxta opera sua. Unde elemosynis multis datis & missis pauperibus & eremitis, rogavit, ut pro sceleribus ejus Deum exorarent. Cumque in hoc diu mansisset, fletibus & jejniis insilens, quadam nocte vocem audivit, dicentem: *Ubi vis, reddam tibi mala, quæ fecisti: Hic, an in futuro seculo?* Ille respondit: *Amator hominum Domine & judex juste, hic mihi potius quam in futuro retribuere.* Tunc & audivit: *Trade Mauritium, & uxorem ejus Constantiam, filios, & omnem substantiam ejus, Foca militi.* Nuntius quoque missus ad Eremitas, responsum hoc adduxit: *Deus receptæ penitentia tua salvabit animam tuam, & in numero Sanctorum constituet. Ab imperio vero cum ignominia & discrimine discedes.*

**GREGORIUS I.** Doctor sanctus, sedit annos VIII. menses VI. dies X. Iste misit ser-vos

(m) Alibi legitur, quod de Suevis occisi fuerunt ad CCCCM, & sic cæteris fugientibus, Saxones terram suam recuperavit. A. MS. C. (n) ejusmodi C. G.

vos Dei, *Augustinum, Mellitum, Johannem & alios ferme XL. in Angliam, Saxonibus prædicare verbum Dei.* Iste autem *Augustinus*, primus Archiepiscopus Anglorum Saxonum, interrogavit scripto B. Gregorium: *quantæ debeant fieri partes de iis, quæ fidelium oblationibus accedunt altario? Papa rescripsit: de omni stipendio altaris quatuor fieri debent portiones; una scilicet Episcopo vel presbytero & sua familia propter hospitalitatem, alia clero, tertia pauperibus, quarta reparandis Ecclesiis.* Addens in eodem scripto; *fana idolorum destrui non debere, sed quæ in iis sunt idola, destruantur: aqua benedicta fana conspergantur, altaria construantur, reliquæ ponantur.* *Gregorius à cunctis Papa electus, cum ordinasset sepiusformem Letaniam, intra unius horæ spatium LXXX. spiritum homines exhalabant.* Erat autem sic Letania disposita; *quod in primo choro fuit omnis clerus secularis, in secundo religiosi, in tertio infantes & pueri masculi, in quarto puella, in quinto laici, in sexto vidua cum beginis, in septimo conjugatae.* Idem Gregorius, sed ante ejus papatum, dum paganorum filii Romæ venderentur, interrogans, *cujus patriæ ac nationis essent; audito, quod de Anglia, cujus tunc Rex Australium Saxonum Elli dicebatur, dixit: Bene quidem Elli, quia Alleluja cantabitur ibi. Et merito dicuntur Angli, quia vultu nitent sicut Angeli. Oportet illis iter salutis ostendi.* Et sic per se ivisset, nisi à suis detentus fuisset. Istum autem Regem Elli secutus est *Edelbrecht*; *cujus tempore fuit Edelfrid Rex Nordenhumborum, qui cunctos hostes, etiam (o) Godam Regem Scotorum fugavit, & exercitum ejus extinxit.* Prædictus autem Augustinus, primus Archiepiscopus Anglorum Saxonum, ordinavit duos Episcopos, *Mellitum* provinciæ Orientalium Saxonum, quorum metropolis est *Landonia* civitas: sicque (p) illi in Anglia receperunt fidem Christi: *Justum* autem ordinavit Episcopum in *Cania*. Circa illud tempus Rex *Wifegottorum Hirminbildus* nomine, pro fide Christiana occiditur à proprio patre; cui succedit *Rotbardus*, terminos Romanorum inquietans. Qui tamen synodo convocata LXII. Episcoporum apud *Toletum*, *Arriana* hæresi abjurata, se cum tota gente *Wifegottorum* confirmavit in fide Catholica, ut dicitur in *Speculo Hist.* lib. XXII. cap. ult. *Agylulfus* etiam, *Longobardorum* Rex, convertitur ad fidem per S. Gregorium, die Sanctorum *Gervasii & Prothasii*, & facta est pax Ecclesiæ. Ideo *Gregorius* ordinavit tunc officium *Misæ*: *Loquitur Dominus pacem.* Uxor illius dicta *Theudelinda* Christianissima fuit, cui *Gregorius* libros *Dialogorum* transmisit, (sicut & *Brunbilde* Reginæ *Francorum* libros misit, ut patet in registro c. 271.) *Rotheus*, Rex *Longobardorum Arrianus*, sepultus est in Ecclesia S. *Johannis Baptistæ*; *cujus sepulcrum quidam aperiens, ornamenta quæsit.* Cui S. *Johannes* apparens dixit: *Quia spoliasti hominem mihi commissum, Ecclesiam meam à modo non intrabis; quod & factum est.* Nam quoties eam voluit intrare, subito, quasi aliquis eum cultro feriret, retrocessit. *Antiochia* civitas subversa est divinitus pro medietate. Tunc quidam devotus vidit in aëre juvenem sudarium excutere super medietate civitatis, quæ statim subversa est, rogatuque duorum similiter astantium pepercit alteri medietati. In *Speculo hist.* lib. XXIV. cap. I. & H. *Maurus* discipulus S. *Benedicti* claruit. *Leodigarius* *Antiodorensis* Episcopus & martyr similiter claruit. *Tunica Domini* reperitur in *Jerusalem*. *Goar* sanctus, veniens ex *Aquitania*, claruit in *Gallia* in diocesi *Treverensi*. Hic in cella quadam pauperibus & peregrinis subserviens, accusatus est Episcopo *Treverensi*. Quo vocato & comparente, puer recenter inventus, præsentatus est. Tunc inquit Episcopus: *In hoc sciemus, an à Deo sint, quæ Goar operatur, si patrem illius edixerit; addens: Adjuro te, & præcipio tibi per veram obedientiam, ut illius infans genitorem nobis innotescat.* Tunc vir Dei suspirans lacrymas fudit, admirans, cur Pontifex tam ineptam obedientiam præcepisset. Cumque Pontifex persisteret, fundens *Goar* orationem, ait: *Trinitas sancta, de invoco; atque te, infans, in nomine S. Trinitatis adjuro, ut genitorem tuum denuncies.* Ait infans, tunc trium dierum: *Iste Rusticus Episcopus est pater meus: sic enim vocabatur Episcopus.* Quo audito Episcopus cecidit ad pedes *Goaris*, omnia confessus pœnitentiam suscipiendo; pro quo tunc idem *Goar* pœnitentiam egit septem annis, & Episcopus in Ecclesia B. *Mariæ*, ad latus martyris septem annis inclusus, pœnitentiam gravem egit, ut scribitur in *Chronica Treverensi*, & in *Spec. Hist.* lib. XXIII. cap. XV. Cum à quibusdam nautis quidam pauper peteret elemosynam, nec acciperet, dicente nauclero: *Nihil habeo præter lapides;* subito, quicquid erat manducabile in navi, conversum est in lapides, colore cum forma permanente. H. Inclusus quidam Sanctus in *Syria*, nomine *Babeira*, audivit divinitus, ad suum locum quendam venturum, per quem Ecclesia, quæ tunc ibi floruit, super modum gravaretur. Non diu post mercator quidam puerum elegantem, quem emerat, sancto viro tali commisit erudiendum. Quem vir accipiens, (q) scripturam docuit & fidem. Crevit puer, mercator moritur; & uxor ejus servum repostulat, quem post elegit in virum. Mutatus servus in dominum, & incrassatus, dereliquit Deum factorem suum, & recessit à bonis doctrinis sancti viri. Quem postea quidam monachus apostata, *Sergius* nominatus, multipliciter decepit, & per columbas de aure ejus & taurum de sinu comedentem, ad tantum honorem promovit, ut tota quasi *Asia* adhuc hodie eum reputet ut Deum & Prophetam magnum. Hic est ille